
Об организации и проведении фестиваля  
«Народные самоцветы» в 2019 году 

 
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Омска, Положением о территориальном общественном самоуправлении 
в городе Омске, утвержденным Решением Омского городского Совета  
от 7 июня 2006 года № 366, постановлением Администрации города Омска от 
14 октября 2013 года № 1168-п «Об утверждении муниципальной программы 
города Омска «Социальная поддержка граждан и развитие общественных 
отношений», постановляю: 

1. Утвердить Положение об организации и проведении фестиваля 
«Народные самоцветы» в 2019 году (далее – фестиваль), согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Администрациям административных округов города Омска: 
- в срок до 24 июня 2019 года утвердить составы окружных 

организационных комитетов по подготовке и проведению первого этапа 
фестиваля и жюри фестиваля

- с 24 июня по 17 июля 2019 года организовать подготовку  
и провести первый этап фестиваля на территориях соответствующих 
административных округов города Омска. 

; 

3. Департаменту общественных отношений и социальной политики 
Администрации города Омска совместно с администрациями 
административных округов города Омска во взаимодействии с Фондами 
развития (объединения и развития) территориального общественного 
самоуправления административных округов города Омска (по согласованию)  
в срок до 10 августа 2019 года организовать и провести второй этап  
фестиваля – гала-концерт фестиваля. 

4. Расходы по организации и проведению фестиваля осуществлять  
в пределах средств, предусмотренных на реализацию муниципальной 
программы города Омска «Социальная поддержка граждан и развитие 
общественных отношений», утвержденной постановлением Администрации 
города Омска от 14 октября 2013 года № 1168-п. 

5. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Мэра города Омска Е.В. Шипилову.  

 
 

Мэр города Омска                                                                                   О.Н. Фадина 



Приложение 
к постановлению Администрации города Омска 

 
от __________________2019 года № __________ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 
об организации и проведении фестиваля «Народные самоцветы» в 2019 году 

 
I. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения городского 
фестиваля «Народные самоцветы» в 2019 году (далее – фестиваль). 

2. Положение разработано в рамках реализации муниципальной 
программы города Омска «Социальная поддержка граждан и развитие 
общественных отношений», утвержденной постановлением Администрации 
города Омска от 14 октября 2013 года № 1168-п. 

3. Участниками фестиваля являются самодеятельные вокальные 
ансамбли и хоровые коллективы, взаимодействующие с комитетами 
территориального общественного самоуправления города Омска (далее – 
КТОС) в рамках проведения культурных, патриотических и досуговых 
мероприятий (далее – участники фестиваля).  

4. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 
- вокальный ансамбль; 
- хоровой коллектив (свыше 15 человек). 

 

5. Организаторами фестиваля являются администрации 
административных округов города Омска, Фонды развития (объединения  
и развития) территориального общественного самоуправления 
административных округов города Омска (далее – Фонд), департамент 
общественных отношений и социальной политики Администрации  
города Омска (далее – департамент). 

 
II. Цель проведения фестиваля 

6. 

 

Целью фестиваля является поддержка самодеятельных вокальных  
и хоровых коллективов, взаимодействующих с КТОС, и их руководителей.  

 
III. Задачи проведения фестиваля 

7. Задачами фестиваля являются: 
- создание условий для реализации творческого потенциала участников 

хоровых и вокальных коллективов; 
- привлечение вокальных и хоровых коллективов к участию  

в мероприятиях, посвященных празднованию Дня города Омска; 



 

2 
 

- повышение исполнительского мастерства вокальных и хоровых 
коллективов, взаимодействующих с комитетами территориального 
общественного самоуправления, через участие в фестивале; 

- обмен творческим опытом; 

 
- расширение репертуара. 

 
IV. Порядок проведения фестиваля 

8. Фестиваль проводится в два этапа: 
1) первый этап с 24 июня по 17 июля 2019 года – отборочный тур  

в каждом административном округе города Омска; 
2) второй этап с 18 июля по 10 августа 2019 года – заключительный гала-

концерт и награждение победителей фестиваля (участников первого этапа 
фестиваля, занявших первые, вторые и третьи места в каждой номинации),  
а также участников фестиваля, отмеченных специальными призами жюри 
фестиваля в каждом административном округе города Омска). 

9. Для организации и проведения фестиваля в каждом административном 
округе города Омска создается организационный комитет по подготовке  
и проведению фестиваля соответствующего административного округа города 
Омска (далее – организационный комитет) в количестве не менее пяти человек  
и жюри фестиваля соответствующего административного округа города Омска 
(далее – жюри фестиваля) в количестве не менее пяти человек. Составы 
организационного комитета и жюри фестиваля, утверждаются распоряжением 
администрации соответствующего административного округа города Омска 
(далее – распоряжение) в срок до 24 июня 2019 года. В распоряжении 
указывается место приема заявок на участие в фестивале (далее – заявки), 
ответственный за прием заявок, контактный телефон. 

10. Организационный комитет фестиваля: 

2) определяет процедуру проведения первого этапа фестиваля; 

1) формируется из представителей администрации соответствующего 
административного округа города Омска, Фонда (по согласованию), 
учреждений культуры и образования, расположенных на территории  
соответствующего административного округа города Омска (по согласованию) 
в составе председателя, секретаря и членов организационного комитета; 

3) осуществляет прием и рассмотрение заявок;
4) осуществляет мероприятия по организации и проведению первого 

этапа фестиваля в соответствующем административном округе города Омска; 

  

5) составляет и утверждает смету расходов на организацию и проведение 
первого этапа фестиваля в пределах средств, выделенных на организацию  
и проведение фестиваля в соответствующем административном округе города 
Омска, с учетом призового фонда, формируемого в соответствии с размерами 
денежных премий, установленными пунктом 16 настоящего Положения; 

6) определяет дату, место и порядок выступлений участников первого 
этапа фестиваля в соответствии с требованиями, установленными пунктом 14 



 

3 
 
настоящего Положения на основании заявок, представленных участниками 
фестиваля; 

8) анализирует, обобщает итоги первого этапа фестиваля и направляет 
копию протокола жюри с итогами первого этапа в департамент; 

9) обеспечивает сбор, обработку и хранение документов, представленных  
на фестиваль. 

Заседание организационного комитета правомочно, если на нем 
присутствует не менее двух третей членов организационного комитета. 
Решения организационного комитета принимаются большинством голосов  
от числа присутствующих членов организационного комитета. При равенстве 
голосов членов организационного комитета решающим является голос 
председателя организационного комитета. 

11. Жюри фестиваля: 
1) формируется из представителей администрации соответствующего 

административного округа города Омска, учреждений культуры и образования, 
расположенных на территории соответствующего административного округа 
города Омска (по согласованию) в составе председателя, секретаря и членов 
жюри фестиваля; 

2) проводит отбор и оценивает выступления участников фестиваля  
по номинациям согласно критериям оценки, установленным пунктом 15 
настоящего Положения; 

4) определяет участников фестиваля (по 3 участника фестиваля в каждом 
административном округе города Омска), награждаемых специальными 
денежными призами состав специальных денежных призов (например,  
за высокую вокальную культуру, зрительских симпатий и т.п.); 

3) определяет победителей фестиваля; 

5) заполняет оценочные листы; 
6) составляет и подписывает протокол об итогах первого этапа фестиваля. 
Заседание жюри фестиваля правомочно, если на нем присутствует  

не менее двух третей членов жюри фестиваля. Решения жюри фестиваля 
принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов жюри 
фестиваля. При равенстве голосов членов жюри фестиваля решающим 
является голос председателя жюри фестиваля. Решения жюри окончательные  
и пересмотру не подлежат. 

12. Требования к конкурсным программам, представляемым  
на первый этап фестиваля: 

1) конкурсная программа должна состоять из трех разнохарактерных  
по тематике и темпу исполнения произведений: народных песен, песен 
советских, российских композиторов, участников фестиваля, в том числе песен 
об Омске;  

2) продолжительность программы – не более 10 минут с учетом времени  
на выход коллектива; 



 

4 
 

3) аккомпанирующий инструмент может быть любым, допускается 
использование фонограммы «минус», а также возможно исполнение  
без аккомпанирующего инструмента – «а капелла».  

13. Конкурсные программы оцениваются по 10-балльной системе. 
Высшим баллом является оценка «10», низшим баллом – оценка «1». Итоговая 
оценка выступления каждого участника фестиваля определяется как сумма 
баллов, выставленных ему всеми членами жюри фестиваля. 

14. Критерии оценки конкурсных программ участников фестиваля: 
1) техника исполнения: 
- точность и чистота интонирования; 

- сложность музыкальной композиции; 
- ансамблевое звучание; 

2) общее художественное впечатление от выступления участника 
фестиваля: 

- выразительность исполнения; 
- общее сценическое впечатление; 
- с
- сценическая культура

оответствие образу; 

15. Порядок проведения фестиваля: 
. 

1) с 24 по 28 июня 2019 года участники фестиваля направляют  
в организационный комитет заявки по форме в соответствии с приложением  
к настоящему Положению. Заявки, поступившие после установленного срока,  
к рассмотрению не принимаются. К заявке прилагается информация КТОС  
с характеристикой соответствующего творческого коллектива и его 
руководителя, и данными об участии участника фестиваля в мероприятиях 
КТОС;  

2) с 1 по 10 июля 2019 года организационный комитет осуществляет 
мероприятия по подготовке и проведению окружного отборочного этапа 
фестиваля; 

3) с 11 по 17 июля 2019 года проводится окружной отборочный этап 
фестиваля, в ходе которого жюри фестиваля оценивает выступления 
участников фестиваля и определяет победителей фестиваля, участников 
фестиваля награждаемых специальными призами;  

4) с 18 по 22 июля 2019 года администрации административных округов 
города Омска направляют в департамент копии протоколов жюри окружного 
отборочного этапа фестиваля для подготовки городского заключительного гала-
концерта и торжественного награждения победителей фестиваля;  

5) с 23 июля по 10 августа 2019 года департамент совместно  
с администрациями административных округов города Омска и Фондами 
организует и проводит награждение победителей и участников фестиваля  
на городском заключительном гала-концерте победителей фестиваля в рамках 
мероприятий, посвященных празднованию Дня города Омска.  

Программа гала-концерта формируется из выступлений победителей 
отборочного этапа фестиваля в административных округах города Омска, 



 

5 
 
занявших 1, 2 и 3 места в каждой номинации фестиваля, на основании решений 
жюри отборочного этапа в соответствующих административных округах города 
Омска фестиваля. 

 
V. Подведение итогов и награждение лауреатов и участников фестиваля  

 
16. В каждой номинации определяются победители фестиваля – лауреаты 

1-й, 2-й и 3-й степени фестиваля. Участнику фестиваля, награжденному 
дипломом лауреата фестиваля: 

1-й степени – выплачивается денежная премия в размере 8621 рубль; 
2-й степени – выплачивается денежная премия в размере 6322 рубля;  
3-й степени – выплачивается денежная премия в размере 5172 рубля. 
По решению жюри фестиваля отдельные коллективы могут быть 

награждены специальными денежными призами в размере 1724 рубля. Размеры 
денежных премий и специальных денежных призов указаны с учетом налога  
на доход физических лиц. Денежные премии и специальные денежные призы 
перечисляются на банковский счет руководителя или ответственного 
представителя участника фестиваля, фамилия, имя и отчество которого 
указаны в заявке. 

17. Остальные участники фестиваля награждаются дипломами участника 
фестиваля. 

______________ 
 



Приложение   
к Положению об организации и проведении фестиваля 

 

  
«Народные самоцветы» в 2019 году 

ФОРМА ЗАЯВКИ 
 

Председателю организационного  
комитета по подготовке и проведению 
фестиваля «Народные самоцветы» в 2019 году 
____________________ административного  
(наименование округа) 
округа города Омска 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в фестивале «Народные самоцветы» в 2019 году 

 
от ______________ № ______ 

 
Участник фестиваля «Народные самоцветы» в 2019 году (далее – фестиваль) – 

творческий коллектив: _________________________________________________________  
(наименование коллектива) 

____________________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество руководителя коллектива) 

Адрес места жительства руководителя коллектива: город Омск, улица 
____________________, дом _________, контактный телефон ____________________,  
e-mail ____________________ 

Комитет территориального общественного самоуправления (далее – КТОС),  
с которым взаимодействует творческий коллектив – участник фестиваля 
___________________________________________________________________________ 

(наименование КТОС) 
Номинация __________________________________________________________________ 
 
Программа выступления:  
1. ___________________________________________________________________________  
2. ___________________________________________________________________________  
3.___________________________________________________________________________  

(указать названия произведений, авторов музыки и слов) 
 
Способ музыкального сопровождения выступления участника фестиваля: 
___________________________________________________________________________  

(указать названия произведений, авторов музыки и слов) 
 
 
Приложение: информация КТОС с характеристикой творческого коллектива – участника 
фестиваля и его руководителя, и данными об участии участника фестиваля  
в мероприятиях КТОС на ___л. в 1 экз. 
 
Руководитель коллектива ____________  

(подпись) 
___________________________ 

(инициалы, фамилия) 
__________________ 


	1_ПОСТАНОВЛЕНИЕ_НС_2019
	2_ПОЛОЖЕНИЕ_3
	3_ФОРМА ЗАЯВКИ

